
62  diário oficial Nº 34.921 Terça-feira, 05 DE ABRIL DE 2022

CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à eficaz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a 
acompanhar a execução dos mesmos.
CONSIDERANDO: a portaria n°182/2020-DC/PCPA, do dia 28 de Outubro 
de 2020, publicada no DOE N°34.394 dia 04 de novembro de 2020.
RESOLVE:
I – DESIGNAR nos termos da Lei n° 8666/93 o servidor NILTON SILVA 
COSTA, Chefe de Serviço, matrícula n° 5946538/1, para acompanhar como 
FISCAL a execução do Contrato nº 54/2022 – PC/PA, firmado com a Em-
presa LIZ PARA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ N° 41.081.966/0001-
88, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE HIGIENE, LIMPEZA E PRO-
TEÇÃO, e no seu impedimento a servidora MACILEUDE DOS SANTOS MEI-
RELES, Chefe de serviço, matrícula n° 5946656/33, que assistirá o referido 
contrato com as mesmas atribuições, no âmbito da Polícia Civil do Estado 
do Pará, desde o início até o término da vigência contratual.
II – ATRIBUIR ao fiscal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabelecidos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos (verificar a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fiscais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
III – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA
Republicado por ter saído com incorreção no DOE N°34.917 do dia 01/04/2022.

Protocolo: 780361
..

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 026/2022 – PCEPA | Processo 
nº 2022/1261584

Objeto:  Aquisição de Materiais de Cromatografia para o equipamento 
de Cromatografia Gasosa acoplado ao Massas da Marca Agilent, modelo 
CG7890, nº de série CN12121124, MSD5975, nº de série US12133A, Com-
pPalm nº de série CH00244766, e materiais para preparos de amostras, 
que atende os Laboratórios de Toxicologia, Instrumental e Química Foren-
se, desta POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.br; www.policia-
cientifica.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG 925453)
Local de abertura:  Junto ao site www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Data de abertura: 18 de abril de 2022, às 10h (Horário de Brasília).
Pregoeira Oficial: Maria do Socorro da Silva de Almeida
Ordenador de Despesas: Celso da Silva Mascarenhas

Protocolo: 780376

DIÁRIA
.

Portaria n°. 351/ 2022
ANDERSON HAGE ODA 
MATRÍCULA: 5920378 
CARGO: Motorista
ANDRÉ MONTEIRO DOS SANTOS 
MATRÍCULA: 5955561 
CARGO: Auxiliar Operacional
JONATAS PORTILHO DE MELO 
MATRÍCULA: 59418821-1
CARGO: Motorista
LUCIANO DE ARAUJO ALBURQUERQUE 
MATRÍCULA: 5955563 
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIAS: 03 1/2 (Três e meia) PERÍODO: 18/12/2021 a 21/12/2021 
OBJETIVO: Conduzir servidores para visita técnica.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Portaria n°. 102/ 2022
JONATAS PORTILHO DE MELO 
MATRÍCULA: 59418821-1
CARGO: Motorista
LEONARDO JOSÉ FIGUEIRA PARADELA 
MATRÍCULA: 5843405/1 
CARGO: Perito Criminal
ROSYWALDO NAZARENO CANTUÁRIA DA SILVA FERREIRA 
MATRÍCULA: 5847214/1 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIAS: meia PERÍODO: 15/12/2021 
OBJETIVO: Participar equipe pericial.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Portaria n°. 108/ 2022 
JEFFERSON NUNES PIMENTEL 
MATRÍCULA: 59558761 
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 29/12/2021 
OBJETIVO: Conduzir viatura.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Portaria n°. 099/ 2022
NILSON CÉSAR CORRÊA PADILHA 
MATRÍCULA: 54187631/1
CARGO: Perito Criminal
PAULO AUGUSTO PINHEIRO DE MELO JUNIOR 
MATRÍCULA: 5943415-1
CARGO: Motorista
CIDADE: TOMÉ AÇÚ - PA
DIÁRIAS: 02 1/2 (Duas e meia) PERÍODO: 13/12/2021 a 15/12/2021 
OBJETIVO: Participar de equipe pericial.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 780478
Portaria n°. 472/ 2022

GLEIDSON ALVES PANTOJA 
MATRÍCULA: 57221229/1
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
MARCELO BRITO MAUÉS
MATRÍCULA: 8002835/ 1
CARGO: Perito Criminal
NATANAEL PINTO DE CARVALHO NETO 
MATRÍCULA: 80028390-1
CARGO: Perito Criminal
PAUL WILLIAM NASCIMENTO SAUNDERS
MATRÍCULA: 5894401 
CARGO: Perito Criminal
VERÔNICA SOUZA LEAL SALIBA GOMES
MATRÍCULA: 8080569 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIAS: meia PERÍODO: 15/03/2022 
OBJETIVO: Participar de operação policial.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Portaria n°. 547/ 2022
DAVID LOBO AMARAL JUNIOR
MATRÍCULA: 5937785 
CARGO: Auxiliar Operacional
RAMON FURTADO DE PAULA 
MATRÍCULA: 5955859 
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: NOVO REPARTIMENTO - PA
DIÁRIAS: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 20/03/2022 a 21/03/2022 
OBJETIVO: Realizar remoção cadaverica.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Portaria n°. 544/ 2022
ANTONIO RANILSON BRAGA DA SILVA 
MATRÍCULA: 5955834/1 
CARGO: Auxiliar Operacional
SAMUEL MONTEIRO DOS SANTOS 
MATRÍCULA: 5964090/1 
CARGO: Motorista
CIDADE: GARRAFÃO DO NORTE - PA
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO: 20/03/2022 
OBJETIVO: Remoção cadavérica.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Portaria n°. 545/ 2022 
JASSONCLER NASCIMENTO PEREIRA
MATRÍCULA: 5955867/1 
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 15/03/2022 a 16/03/2022 
OBJETIVO: Conduzir viatura.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 780483
Portaria n°. 513/ 2022

ANTONIO LUIS DA SILVA SANTOS 
MATRÍCULA: 5963398/1 
CARGO: Motorista
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: meia PERÍODO: 03/03/2022 
OBJETIVO: Conduzir veículo.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 780495


